
 
 
 
 
 
 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
DIVISIONE SERVIZI ALLA CARRIERA DELLO STUDENTE 
UFFICIO SEGRETERIA CORSI DI LAUREA 
SEGRETERIA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 

D.R.N.  
1957/2009-2010 

 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
 VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1410/2000-2001 del 15.09.2001 e successivamente 

modificato ed integrato; 
 VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n.1284 2008/2009 del 6 maggio 2009; 
 VISTA la legge 2 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e successive modifiche; 
 VISTA  la legge 19 novembre 1990 n. 341; 
 VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104, recante norme sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate; 
 VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 1997 n. 245 “Regolamento recante norme in materia di accessi e di connesse 

attività di orientamento”, così come modificato dal decreto ministeriale 8 giugno 1999 n.235; 
 VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264,  recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
 VISTA la legge n. 42/1999; 
 VISTO l’art. 39, comma 5, del D.lgs 25 luglio 1998 n. 286, recante norme concernenti la disciplina dell’immigrazione e 

sulla condizione dello straniero, come modificato dall’art. 26 della legge 30 luglio 2002 n. 189, recante disposizioni di 
modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo; 

 VISTO il D.lgs del 30 giugno 2003 n. 196, recante norme in materia di dati personali; 
 VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004 n. 270, relativo alle  modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei; 
 VISTA la Nota Ministeriale del 16 maggio 2008 n. 1291, con la quale sono state regolamentate le immatricolazioni degli 

studenti stranieri ai corsi universitari per il triennio 2008-2011; 
 VISTA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 22 gennaio 2010 relativa al numero dei posti disponibili, per 

gli studenti stranieri residenti all’estero in possesso del visto d’ingresso per motivi di studio  che non rientrano nella 
normativa prevista dall’art. 39, comma 5 del D.L. 286 del 25.7.98, come modificato dall’art. 26 della legge 30.07.2002 n. 
189; 

 VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 24 marzo 2010 relativa, per l’anno accademico 
2010/2011, alle potenzialità formative della facoltà per i corsi di cui all’art.1 comma 1 lettera a) della legge 264/99, 
secondo i parametri richiamati dall’art.3, comma 2, lettere a) b) c) della medesima legge; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 19 giugno 2007 con la quale si evidenziava l’incompatibilità di 
partecipazione all’esame di ammissione con l’iscrizione al corso di laurea oggetto del presente bando o con il possesso 
del relativo titolo e si stabiliva come termine ultimo per le immatricolazioni ai corsi di studio, fatti salvi i corsi di laurea 
delle professioni sanitarie, afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia  il 31 dicembre; 

 VISTO il D.M. 21 maggio 2010 con il quale sono stati determinati le modalità e i contenuti delle prove di ammissione ai 
corsi ad accesso programmato di laurea specialistica delle Professioni Sanitarie per l’anno accademico 2010/2011; 

 VISTO il D.M. del 9 luglio 2010 concernente la definizione, per l’anno accademico 2010/2011, del numero dei posti 
disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni ai corsi di laurea specialistica delle Professioni Sanitarie e la 
ripartizione degli stessi fra le Università; 

 Visto l’art. 15 comma 6 del Regolamento dell’Università degli Studi di Siena in attuazione della Legge 07.08.1990 n. 241 
in materia di procedimento Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

 Vista la nota dell’ 10 giugno 2010 prot. n. 26730 I/9, con la quale è stata delegata la responsabilità del procedimento 
Esame di Ammissione ai Corsi di Laurea Specialistica delle Professioni Sanitarie anno accademico 2010/2011 alla 
Dottoressa Lenzi Monica Responsabile Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia;  

 
 
 



 

 

2
 

DECRETA 
 

ART. 1 
INDIZIONE DELLE PROVE  

 
1. Per l’Anno Accademico 2010/2011 è indetta la prova di selezione per l’ammissione al primo anno dei Corsi di 

Laurea Specialistica delle Professioni Sanitarie afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
2. Per i suddetti corsi di laurea specialistica il numero dei posti disponibili al primo anno di corso, per studenti 

comunitari e non comunitari in possesso di carta di soggiorno ovvero di permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per 
lavoro autonomo, per motivi familiari, per asilo politico, per asilo umanitario, o per motivi religiosi ovvero agli stranieri 
regolarmente soggiornanti da almeno un anno in possesso di titolo di studio superiore conseguito in Italia, nonché agli 
stranieri, ovunque residenti, che sono titolari dei diplomi finali delle scuole italiane all’estero o delle scuole straniere o 
internazionali, funzionanti in Italia o all’estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali per il riconoscimento dei 
titoli di studio e soddisfino le condizioni generali richieste per l’ingresso per studio (ex art. 39, comma 5 del D.L. 286 del 
25.7.98, come modificato dall’art. 26 della Legge 30.7.2002 n° 189) e per studenti stranieri residenti all’estero in possesso 
del visto d’ingresso per motivi di studio (ai sensi della Circolare M.I.U.R. n°1291 del 16/5/2008) che non rientrano nella 
predetta normativa, è il seguente: 

 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE   n°  posti: 13+1*   
(Classe SNT_SPEC/3 delle Lauree Specialistiche nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche)  
 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE    n° posti: 10+1* 
(Classe SNT_SPEC/4 delle Lauree Specialistiche nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della  Prevenzione)  
 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE      n° posti: 15+1* 
(Classe SNT_SPEC/2 delle Lauree Specialistiche nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione)  
 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE   n° posti: 15+1*  
(Classe SNT_SPEC/1 delle Lauree Specialistiche nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Infermieristiche e Ostetriche)   
 
(*)Posti riservati a cittadini non comunitari che non rientrano nella previsione dell’art. 39 del decreto legislativo n. 286 del 
25.7.1998 modificato dall’art.26 della legge 30.07.2002 n.189. 
 

ART.2 
REQUISITI DI ACCESSO 

 1. Per l’ammissione alla presente selezione è richiesto uno dei seguenti titoli: 
- diploma di laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 

specialistica di interesse; 
- diploma universitario, abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 

specialistica di interesse; 
- titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 

interesse, di cui alla legge n. 42/1999 
o analoghi titoli di studio conseguiti all’estero riconosciuti idonei. 
2. Il requisito di cui al comma 1 dovrà essere posseduto, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 del Regolamento 

Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Siena (emanato con D.R.1410/2000-2001 del 15/09/2001), entro il termine 
improrogabile del 31 dicembre 2010. 

3. Per difetto dei requisiti prescritti l’Amministrazione potrà disporre, in qualsiasi momento e con provvedimento 
motivato, l’esclusione dalla selezione. Nella fattispecie, i candidati non ancora in possesso di uno dei titoli sopra elencati 
alla data di scadenza del bando, ma che lo conseguiranno entro il 31 dicembre 2010, saranno ammessi a sostenere la 
prova di ammissione “con riserva”. Inoltre, tutti i candidati considerati idonei nella graduatoria finale di ammissione si 
potranno iscrivere al corso di Laurea Specialistica prescelto “con riserva”; tale riserva sarà sciolta al momento in cui il 
competente Comitato per la Didattica del Corso di Laurea Specialistica, valutando opportunamente il percorso universitario 
e formativo seguito dal candidato, delibererà il riconoscimento del possesso dei 180 crediti previsti per l’ammissione oppure 
l’eventuale ammontare del debito formativo in termini di numero di CFU mancanti (con relativi corsi da frequentare ed esami 
da superare). Tale debito, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento Didattico di Ateneo (emanato con D.R.1410/2000-2001 del 
15/09/2001), non potrà mai essere superiore a 35 CFU. A coloro che non avranno conseguito uno dei titoli previsti 
entro il 31 dicembre 2010 o ai quali, pur ammissibili, fosse riconosciuto un debito formativo superiore a 35 CFU 
non sarà concessa l’iscrizione e il posto rimasto disponibile sarà coperto scorrendo la graduatoria. 

4. Possono altresì essere ammessi ai predetti corsi di laurea specialistica, prescindendo dall'espletamento della 
prova di ammissione, e in deroga alla programmazione nazionale dei posti in considerazione del fatto che i soggetti 
interessati già svolgono funzioni operative: 
- coloro ai quali sia stato conferito l'incarico ai sensi e per gli effetti dell'art.7 della legge 10 agosto 2000, n. 251, commi 1 e 
2, da almeno due anni alla data del D.M. 21 maggio 2010; 
- coloro che risultino in possesso del titolo rilasciato dalle Scuole dirette a fini speciali per dirigenti e docenti dell'assistenza 
infermieristica ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n.162/1982 e siano titolari, da almeno due anni alla data 
del D.M. 21 maggio 2010, dell'incarico  di direttore o di coordinatore dei corsi di laurea in infermieristica attribuito con atto 
formale di data certa; 
- coloro che siano titolari, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del D.M. 21 maggio 2010, 
dell'incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea specialistica di interesse. 

Art.3 



 

 

3
DOMANDA DI AMMISSIONE 

1. La domanda di ammissione alla selezione, diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Siena 
redatta, in conformità al regolamento di attuazione della L. 127/97 emanato con D.P.R. 445/2000, su apposito modulo, 
allegato al presente bando o scaricabile alla pagina www.unisi.it/ateneo/iscrizioni, potrà essere presentata personalmente o 
per mezzo di incaricato munito di copia leggibile di un valido documento d’identità dell’interessato, direttamente alla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia  Centro Didattico del Policlinico Santa Maria alle Scotte – Strada 
delle Scotte, 4 – Siena  nei giorni e nell’orario di apertura al pubblico (da consultare sul sito www.unisi.it/ateneo/iscrizioni) 
entro e non oltre il 24 settembre 2009.  

La domanda potrà essere, altresì, spedita per posta a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi di Siena Via Banchi di Sotto, 55 – 53100 Siena – apponendo sulla busta la dicitura 
“Domanda di partecipazione al concorso di ammissione per i corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie”, entro il 
termine perentorio del  16 settembre 2010.  

Per le domande presentate direttamente farà fede la ricevuta rilasciata dall’ ufficio dell’Università; per quelle inviate 
per posta, il timbro e la data dell’Ufficio Postale accettante. Nel caso d’invio tramite posta l’Amministrazione declina ogni 
responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da responsabilità di terzi.  

2. Nella domanda di partecipazione, redatta – in carattere stampatello – secondo fac-simile (allegato B), il 
candidato dovrà dichiarare con estrema chiarezza quanto di seguito indicato: 

- cognome e nome, luogo e data di nascita e cittadinanza; 
- codice fiscale; 
- il possesso del titolo di studio di cui all’art. 2 comma 1, del presente bando; 
- l’indirizzo ove desidera siano recapitate eventuali comunicazioni relative al concorso e il recapito telefonico. Il 

candidato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicine e Chirurgia, 
presso il Centro Didattico del Policlinico Santa Maria alle Scotte, in Strada delle Scotte, 4 a Siena  (CAP 53100) 
ogni variazione del domicilio o recapito che dovesse intervenire dal giorno di presentazione della domanda a 
quello di svolgimento della prova di concorso. L’Università non si assume alcuna responsabilità in caso di 
irreperibilità del destinatario e in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del 
recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda; 

- di non essere iscritto ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie e di non essere già in possesso del 
titolo di dottore magistrale in uno dei corsi di laurea specialistica delle professioni. 
3. Ai sensi dell’articolo 2 comma 4 coloro che chiedono di essere ammessi in deroga all’espletamento della prova 

di selezione devono compilare la sezione B della domanda di ammissione allegando la certificazione di uno dei seguenti 
titoli:  

- incarico ai sensi e per gli effetti dell'art.7 della legge 10 agosto 2000, n. 251, commi 1 e 2, da almeno due anni 
alla data del D.M. 21 maggio 2010; 
- titolo rilasciato dalle Scuole dirette a fini speciali per dirigenti e docenti dell'assistenza infermieristica ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica n.162/1982 e siano titolari, da almeno due anni alla data del D.M. 21 
maggio 2010, dell'incarico  di direttore o di coordinatore dei corsi di laurea in infermieristica attribuito con atto 
formale di data certa; 
- incarico di direttore o di coordinatore, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del D.M. 21 
maggio 2010, di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea specialistica di interesse. 
Detti candidati dovranno presentare domanda entro il termine perentorio del 16 settembre 2010.  
Gli stessi potranno iscriversi al corso di Laurea Specialistica nel momento in cui la Commissione Esaminatrice di 

cui al successivo Art. 5, valutando opportunamente la documentazione presentata, delibererà il riconoscimento del 
possesso dei 180 crediti previsti per l’ammissione oppure l’eventuale ammontare del debito formativo in termini di numero 
di CFU mancanti (con relativi corsi da frequentare ed esami da superare). Tale debito, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
Didattico di Ateneo (emanato con D.R.1410/2000-2001 del 15/09/2001), non potrà mai essere superiore a 35 CFU. A coloro 
ai quali fosse riconosciuto un debito formativo superiore a 35 CFU non sarà concessa l’iscrizione. 
 4. Ai fini della valutazione dei titoli, sia coloro che presentano la domanda per partecipare alla prova di selezione, 
sia coloro che presentano la domanda di ammissione in deroga alla suddetta prova, dovranno allegare: 

a) certificazioni dei titoli di cui all’articolo 6 commi 1 e 2 del presente bando; 
b) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ( vedi allegato D fac simile dichiarazione atto notorio ). 
c) elenco dei titoli presentati (vedi allegato C fac simile elenco titoli presentati). 
I  titoli  presentati  in  originale  o  in  fotocopia  autenticata  saranno  restituiti,  a  richiesta  dell’interessato, dalla 
Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia dopo la pubblicazione delle graduatorie. I candidati provvederanno, a loro  
cura  e  spese,  entro  sei mesi  dall’espletamento  del  concorso,  al  recupero  dei  titoli  e  delle  eventuali 
pubblicazioni  inviate  all’Università;  scaduto  tale  termine  l’Amministrazione  non  risponderà  della 
conservazione delle pubblicazioni e dei titoli. 
5. Coloro che sono stati riconosciuti portatori di handicap, ai sensi della legge 5.2.1992 n. 104  successivamente  

modificata dalla legge 28.1.1999 n. 17, dovranno allegare alla domanda di partecipazione, oltre ad idonea documentazione  
che attesti il riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte, esplicita richiesta in relazione alle proprie 
esigenze, riguardo all’ausilio necessario e/o all’eventualità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le eventuali prove di 
ammissione. A tal fine dovranno contattare l’Ufficio Accoglienza Disabili – Via Banchi di Sotto 55 – 53100 Siena - Tel. 
0577/232250. 

4. Alla domanda dovranno essere allegati, pena la nullità della domanda stessa: 



 

 

4

a) ricevuta dell’avvenuto pagamento di un contributo per la presentazione della domanda di ammissione pari a euro 57,05 
(cinquantasette,05), da versare sul conto corrente bancario presso banca Monte dei Paschi di Siena intestato a Università 
degli Studi di Siena – Contributi Ammissione - con le seguenti coordinate bancarie:  
IBAN – IT91D0103014209000000160245 
BIC – PASCITM1SI7 
CONTO CORRENTE N.1602.45  presso  Agenzia 7 Siena indicando come causale “contributo per ammissione Corso di 
Laurea Specialistica delle Professioni Sanitarie”. Il bonifico non può essere effettuato on line, salvo il 
caso in cui la ricevuta dell’avvenuto pagamento certifichi il codice CRO (codice 
riferimento operazione) dell’avvenuto pagamento. 
 La tassa di iscrizione di 57,05 euro non è rimborsabile a nessun titolo. 
b) Fotocopia di un documento d’identità personale in corso di validità. 
c) Fotocopia del Codice Fiscale. 
Saranno respinte le domande presentate con documentazione carente o irregolare e 
quelle consegnate o spedite oltre i termini sopraindicati. 

ART. 4 
NORME PER I CANDIDATI DI CITTADINANZA STRANIERA E PER I COMUNITARI CON TITOLO DI STUDIO 

CONSEGUITO ALL’ESTERO 
 
1. Gli studenti stranieri residenti all’estero non in possesso dei requisiti di cui all’  art. 39, comma 5 del D.L. 286 del 

25.7.98, dovranno  presentare domanda di preiscrizione tramite la Rappresentanza Diplomatica Italiana nel Paese di 
provenienza secondo quanto previsto dalla Circolare MIUR n. 1291 del 16 maggio 2008. 

2. Gli studenti stranieri di cui al precedente comma saranno ammessi all'esame di ammissione previsto per il 
giorno 26 ottobre 2010, solo dopo aver superato una prova di conoscenza della lingua italiana che si terrà il giorno 1 
settembre 2010. Le informazioni (sede, orario, etc.) in merito a tale prova o all’eventuale esonero da essa potranno essere 
ottenute presso le Rappresentanze Diplomatiche Italiane che hanno curato l’invio delle domande di preiscrizione oppure 
presso l’Ufficio Affari Generali Studenti – Sezione Studenti Stranieri - via S. Bandini, 25 – Siena.  

3. Gli studenti stranieri di cui al comma 1 sono tenuti, al pari degli altri candidati, al pagamento di un contributo per 
la presentazione della domanda di ammissione pari a euro 57,05 (cinquantasette,05) da versare sul conto corrente 
bancario presso Banca Monte dei Paschi di Siena intestato a “Università degli Studi di Siena”  con le coordinate bancarie di 
seguito riportate e indicando come causale “contributo per ammissione “Corsi di Laurea Specialistica delle Professioni 
Sanitarie”. Se il pagamento viene effettuato in Italia: 
IBAN – IT91D0103014209000000160245 
BIC – PASCITM1SI7 
CONTO CORRENTE N.1602.45  presso  Agenzia 7 Siena; se il pagamento viene effettuato all’estero è indispensabile 
utilizzare esclusivamente il seguente codice IBAN (codice unico che sostituisce, sintetizzandoli, tutti i codici  e il numero di 
conto corrente utilizzati per i bonifici dall’Italia): IBAN – IT91D0103014209000000160245. La ricevuta dell’avvenuto 
pagamento dovrà essere consegnata entro il giorno 16 settembre 2010 all’Ufficio Affari Generali Studenti – Sezione 
Studenti Stranieri –Via S. Bandini, 25 che provvederà a rilasciare agli interessati una dichiarazione che consentirà loro, 
previa esibizione, di partecipare alla prova di ammissione prevista per il 26 ottobre 2010. 

4. Il candidato comunitario in possesso di titolo di studio conseguito all’estero e il candidato non comunitario 
residente in Italia e titolare di carta di soggiorno o di permesso di soggiorno per motivi di lavoro subordinato o autonomo, 
per motivi familiari, per asilo politico o umanitario o per motivi religiosi ovvero gli stranieri regolarmente soggiornanti da 
almeno un anno in possesso di titolo di studio superiore conseguito in Italia, nonché gli stranieri, ovunque residenti, che 
sono titolari dei diplomi finali delle scuole italiane all’estero o delle scuole straniere o internazionali, funzionanti in Italia o 
all’estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali per il riconoscimento dei titoli di studio e soddisfino le condizioni 
generali richieste per l’ingresso per studio (ex art. 39, comma 5 del D.L. 286 del 25.7.98, come modificato dall’art. 26 della 
Legge 30.7.2002 n. 189) dovranno presentare la domanda, entro il termine di scadenza previsto dal presente bando, alla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Centro Didattico del Policlinico Santa Maria alle Scotte, Strada 
delle Scotte n. 4, Siena, nei giorni e nell’orario di apertura al pubblico del predetto ufficio (da controllare sul sito 
www.unisi.it/ateneo/iscrizioni) entro e non oltre il 16 settembre 2010 dopo essersi rivolti, per il controllo della regolarità della 
documentazione in loro possesso (carta o permesso di soggiorno e/o titolo di studio), all’Ufficio Affari Generali Studenti – 
Sezione Studenti Stranieri – Via S. Bandini n 25 - Siena. Nel caso la domanda venga inviata tramite posta, l’Ufficio Affari 
Generali Studenti, Sezione Studenti Stranieri, provvederà al controllo verificando tutta la documentazione prodotta e la 
conformità alla normativa vigente in materia di stranieri. Tutti i documenti in lingua straniera dovranno essere tradotti, 
legalizzati e muniti di dichiarazione di valore da parte della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana all’estero 
competente per territorio. 

 
ART. 5 

PROVE D’ESAME E COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
1. Le prove per l’ accesso ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie afferenti alla facoltà di medicina 

e chirurgia,sono contenute in una banca dati fornita dalla facoltà di medicina e chirurgia. I candidati dovranno superare un 
esame di ammissione che si terrà il giorno 26 ottobre 2010 presso il centro didattico del Policlinico Santa Maria alle Scotte, 
strada delle Scotte n.4 – Siena. 
I candidati saranno ammessi a sostenere l'esame previa presentazione di un documento di identità personale; sono 
pertanto convocati il giorno 26 ottobre 2010  alle ore 8.30 presso il Centro Didattico del Policlinico Santa Maria alle 



 

 

5
Scotte, Strada delle Scotte, 4 - Siena per gli adempimenti di riconoscimento. La convocazione alla prova è contestuale al 
presente avviso di concorso. Qualora ritardi di qualsiasi natura non consentissero il rispetto della data prevista, sarà cura 
dell’Amministrazione comunicare ad ogni singolo candidato, mediante notifica personale a mezzo telegramma, eventuali 
variazioni al predetto calendario. 

 
2. I candidati che non si presenteranno nel giorno stabilito per la prova d’esame saranno considerati rinunciatari 

alla selezione, anche se la mancata presentazione fosse dipendente da cause di forza maggiore. 
Per la prova è assegnato un tempo di 2 ore a partire dalle ore 11,00.  

3. La Commissione Giudicatrice, composta da Docenti dell’Università degli Studi di Siena e il comitato di vigilanza 
saranno nominati con successivo Decreto Rettorale. 
E’ fatto divieto al candidato di tenere nelle aule cellulari, palmari o altra strumentazione similare, a pena di annullamento 
della prova. 

Per motivi di sicurezza non sarà consentito introdurre in aula borse, zaini e 
bagagli di altro genere. Eventuali bagagli in possesso dei candidati saranno fatti 
lasciare in spazi non custoditi. I candidati dovranno obbligatoriamente essere muniti 
di penna biro nera. Non sarà possibile compilare la prova utilizzando penne diverse 
da quella sopraindicata. 
Ulteriori disposizioni relative allo svolgimento della prova d’esame saranno preliminarmente comunicate dal Presidente 
della Commissione Giudicatrice.  

4. La prova di ammissione per l'accesso ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie verte su ottanta 
(80) quesiti formulati con cinque opzioni di risposta, di cui il candidato ne deve individuare una soltanto, scartando le 
conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di:  

- teoria /pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 
interesse; 

- cultura generale e ragionamento logico; 
- regolamentazione dell’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 

interesse e legislazione sanitaria; 
- cultura scientifico-matematica, statistica, informatica ed inglese; 
- scienze umane e sociali. 

5. Sulla base dei programmi di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente bando, vengono 
predisposti: 

- trentadue quesiti per l’argomento di teoria/pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea specialistica d’interesse; 

- diciotto quesiti per l’argomento di cultura generale e ragionamento logico; 
- dieci quesiti per ciascuno dei restanti argomenti. 

6. Per la valutazione del candidato la Commissione Giudicatrice, nominata con decreto rettorale, ha a disposizione 
cento punti, dei quali ottanta riservati alla prova scritta e venti ai titoli. 

7.  Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 

a) 1 punto per ogni risposta esatta; 

b) meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 

c) 0 punti per ogni risposta non data.  

8. In caso di parità di voti prevale, in ordine decrescente, il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione 
rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: 

- teoria /pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 
interesse; 

- cultura generale e ragionamento logico; 
- regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria; 
- cultura scientifico-matematica, statistica, informatica ed inglese; 
- scienze umane e sociali. 
 

ART. 6 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

1. Per il corso di laurea specialistica in Scienze delle Professioni Sanitarie 
Infermieristiche ed Ostetriche la valutazione dei titoli accademici e professionali avverrà sommando il 
punteggio del titolo presentato per l’accesso così individuato: 



 

 

6
- diploma di laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 

specialistica d’interesse: punti 7; 

- diploma universitario, abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica di interesse: punti 6; 

- titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 
interesse, di cui alla legge n.42/1999: punti 5. 

con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elencazione: 

 -  diploma di Scuola diretta a fini speciali in assistenza infermieristica (DAI) di cui al D.P.R. n. 162/82: punti 5; 

 -  altri titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi: punti 0,50 per ciascun titolo fino ad un 
massimo di punti 2; 

 -  attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 1 per ciascun anno o frazione superiore a sei mesi 
fino ad un massimo di punti 4; 

 -  attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica 
di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 0,50 per ciascun anno o frazione superiore a sei mesi fino ad un 
massimo di punti 2. 

 2. Per i corsi di laurea specialistica in Scienze delle Professioni Sanitarie della 
Riabilitazione, in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche e delle 
Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione, la valutazione dei titoli accademici e 
professionali avverrà sommando il punteggio del titolo presentato per l’accesso così individuato: 

- diploma di laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica d’interesse: punti 7; 

- diploma universitario, abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
specialistica di interesse: punti 6; 

- titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica di 
interesse, di cui alla legge n.42/1999: punti 5. 

con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elencazione: 

 -  titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi: punti 0,50 per ciascun titolo fino ad un massimo di 
punti 5; 

 - attività professionali nella funzione apicale o di coordinamento di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea specialistica di interesse idoneamente documentate e certificate: punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore a sei mesi fino ad un massimo di punti 4; 

 -  attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea specialistica 
di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 0,50 per ciascun anno o frazione superiore a sei mesi fino ad un 
massimo di punti 4. 

3. I titoli verranno valutati precedentemente al sostenimento della prova e i relativi punteggi saranno pubblicati alla 
pagina www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammato e affissi all’albo della Divisione Servizi agli Studenti. 

ART. 7 
GRADUATORIA DI MERITO ED ISCRIZIONI 

1. Saranno ammessi al Corso di Laurea Specialistica delle Professioni Sanitarie prescelto coloro che, in relazione 
al numero dei posti disponibili per ciascun corso di Laurea Specialistica, si siano classificati in posizione utile nelle relative 
graduatorie,  

2. . La Commissione di esame redige la graduatoria di merito compilata sulla base del punteggio complessivo 
riportato (prova scritta e valutazione titoli). tenendo conto, in caso di posizione ex aequo, di quanto previsto all’ art..5 
comma 8, del presente bando. La Commissione Giudicatrice provvederà a trasmettere tutti gli atti concorsuali alla 
Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia entro e non oltre il 5 novembre 2010 al fine di consentire la pubblicazione del 
decreto rettorale di approvazione degli stessi. 

http://www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammato


 

 

7

3. La graduatoria  approvata con Decreto  Rettorale, viene resa nota mediante affissione all’albo della Segreteria 
Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Centro Didattico Policlinico Le Scotte –Strada delle Scotte,4 - Siena e sul 
sito dell’Ateneo alla pagina www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammato. 

4. I  vincitori di concorso, pena l’esclusione dovranno perfezionare la pratica di iscrizione al corso di Laurea 
Specialistica entro il termine perentorio delle ore 13,30  del giorno 23 novembre 2010 presso la Segreteria Studenti 
Medicina e Chirurgia Centro Didattico Policlinico Le Scotte – Strada delle Scotte 4 – Siena, nel rispetto dell’orario di 
apertura al pubblico da consultare sul sito internet alla pagina http://www.unisi.it/v0/minisito.html?fld=25 presentando la 
seguente documentazione: 

- domanda di immatricolazione, redatta su modulo scaricabile alla pagine 
www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammatooppure reperibile presso la suddetta Segreteria Studenti, resa 
legale mediante apposizione di marca da bollo dell’importo previsto dalla normativa vigente; 

- una fotografia formato tessera; 
- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
- ricevuta del pagamento della I rata delle tasse e contributi universitari di importo pari ad Euro 679,00 relativa 

all’anno accademico 2010/2011. Coloro che desiderano sia valutata la possibilità di accedere ad una riduzione 
della seconda rata delle tasse universitarie, devono presentare il modello ISEE e la dichiarazione di non 
beneficiare di alcuna  altra  forma  di provvidenza. 

In caso di rinuncia agli studi durante il primo anno, in un qualsiasi momento successivo all’immatricolazione all’Ateneo, lo 
studente non avrà diritto, in alcun caso, al rimborso dell’importo della prima rata versata, ma solo ed esclusivamente al 
rimborso della seconda rata, purchè non abbia svolto alcun atto di carriera scolastica o usufruito dei servizi offerti 
dall’Ateneo. 

5. Gli interessati non riceveranno alcuna comunicazione personale  e pertanto sono tenuti a prendere visione della 
graduatoria e dei termini perentori di iscrizione nei modi predetti. 

6. I  vincitori di concorso che non ottempereranno a quanto sopra prescritto entro il termine stabilito saranno 
considerati ipso iure rinunciatari.  

 
ART. 8 

SCORRIMENTI DELLA GRADUATORIA E PUBBLICAZIONI 
1. I posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente classificatisi nella graduatoria di 

merito. A tal fine verrà reso noto, a partire dal 25 novembre 2010 e con le modalità indicate all’articolo 7 comma 3 del 
presente bando, l’elenco nominativo dei candidati idonei, aventi diritto all’immatricolazione. Costoro dovranno perfezionare 
l’immatricolazione a decorrere dalla data di pubblicazione degli scorrimenti della graduatoria ed entro il termine perentorio 
delle ore 13,30 del 1 dicembre 2010 con le modalità indicate all’articolo 7 comma 4 del presente bando di concorso. I 
candidati che non ottempereranno alle condizioni di cui sopra entro il predetto termine perentorio saranno considerati ipso 
iure rinunciatari. Nel caso in cui, concluse le operazioni, relative al primo scorrimento, risultassero ancora posti vacanti, 
questi saranno messi a disposizione dei candidati risultati idonei e con le stesse modalità sopra indicate. 

Gli scorrimenti successivi al primo saranno effettuati secondo il seguente calendario: 
 

Scorrimento Data di pubblicazione Data scadenza immatricolazione 
Secondo scorrimento 2 dicembre 2010 7 dicembre 2010 
Terzo scorrimento 9 dicembre 2010 15 dicembre 2010 
Quarto scorrimento 16 dicembre 2010 22 dicembre 2010 
 Fermo restando il rispetto della tempistica indicata nella precedente tabella gli scorrimenti verranno, 
comunque, effettuati sino alla copertura dei posti previsti dall’ articolo 1 comma 2 del presente bando. 
 2. Nel caso in cui il candidato fosse già iscritto all'Universita' ad altro corso di laurea e non intenda rinunciare a tali 
studi, sarà' necessario presentare entro i suddetti termini alla Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia, Centro Didattico 
Policlinico Le Scotte -Strada delle Scotte, 4 - SIENA, nei giorni e nell’orario di apertura al pubblico (da consultare sul sito 
http://www.unisi.it/v0/minisito.html?fld=25) una dichiarazione di avvenuta domanda di trasferimento rilasciata dall’ Ateneo di 
provenienza.  

 
 
 
 

ART. 9 
NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi delle disposizioni vigenti è nominato Responsabile del procedimento amministrativo la Dott.ssa Lenzi 

Monica, Responsabile della Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia . 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le  modalità 
previste dagli articoli 1 e 2 del decreto del Presidente della Repubblica 23 giugno 1992, n. 352 (Regolamento per la 
disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti amministrativi, in 
attuazione dell’art. 24, comma 2, della legge 241/90 e successive modificazioni, recante nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). La richiesta dovrà essere inviata alla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Centro Didattico Policlinico Le Scotte -Strada delle Scotte, 4 - 
53100 Siena. 

 

http://www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammato
http://www.unisi.it/ateneo/iscrizioni_numeroprogrammato


 

 

8
ART. 10 

TRATTAMENTO DEI DATI 
 

1. Con riferimento alle disposizione di cui Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196” codice in materia di 
protezione di dati personali”, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali 
e, in particolare, alle disposizioni di cui all’articolo 13, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università 
degli Studi di Siena per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche in forma automatizzata. Il trattamento 
degli stessi, per gli ammessi al corso, proseguirà anche successivamente all’avvenuta immatricolazione per le finalità 
inerenti alla gestione della carriera universitaria. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 
di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento del 
concorso. 

Gli interessati sono titolari dei diritti di cui agli artt. 7, 8, 9 e 10 del citato decreto legislativo, tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, completare 
o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università di Siena -  Via Banchi di 
Sotto, 55 – 53100 Siena – titolare del trattamento. Per quanto non specificato nel presente articolo si fa riferimento, per il 
trattamento dei dati personali, a quanto previsto nel DM 18 giugno 2008. 

2. Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente 
 
 
 

 
ALLEGATO A: PROGRAMMI 
ALLEGATO B: FAC SIMILE DOMANDA 
ALLEGATO C: FAC SIMILE 1 ELENCO DOCUMENTI ALLEGATI 
ALLEGATO D: FAC SIMILE 2 DICHIARAZIONE ATTO NOTORIO 
 

 
 
Siena, 19 agosto 2010 

 
 
          

      IL RETTORE 


	ART. 1
	INDIZIONE DELLE PROVE 
	DOMANDA DI AMMISSIONE

	ART. 4
	NORME PER I CANDIDATI DI CITTADINANZA STRANIERA E PER I COMUNITARI CON TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTERO
	ART. 5
	PROVE D’ESAME E COMMISSIONE GIUDICATRICE
	ART. 7
	GRADUATORIA DI MERITO ED ISCRIZIONI
	Ai sensi delle disposizioni vigenti è nominato Responsabile del procedimento amministrativo la Dott.ssa Lenzi Monica, Responsabile della Segreteria Studenti Medicina e Chirurgia .
	ART. 10
	TRATTAMENTO DEI DATI



